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Městečko na dlani

Máte nápad jak vylepšit naše město a nechybí vám 
odhodlání svoji myšlenku uskutečnit?

Vážení spoluobčané,
je před námi nejkrás-

nější období v  roce. Čím 
je člověk starší, tím mu 
připadá, že čas utíká 
rychleji. Někdy si říkám, 
že kdyby byl Štědrý den 
29. 2., Vánoce bychom sla-
vili jednou za  čtyři roky 
a  pak bychom se na  ně 
mnohem více těšili. To 
by nám však asi neprošlo 
u  našich dětí. Uplynulý 
rok byl náročný. Musím 
vám poděkovat za  pocho-
pení a  trpělivost, kterou 
jste projevovali při výstav-
bě kanalizace.  Rozkopané 
silnice, chodníky a  bláto, 
které doprovází každou 
takovouto stavbu, není nic 
příjemného. Je to za námi 
a  musíme pokračovat dál.  
Každým dnem sleduje-
me, jak se zvyšuje nátok 
na čistírnu odpadních vod. 
Věřím, že do léta se připo-
jí maximum lidí, abychom 
splnili podmínky dotace. 
Z  letošního rozpočtu je 
naplánována rekonstrukce 
chodníku u  školky, chod-
níku v Mladoticích a opěr-
né zdi v  Souběžné ulici. 
Opravy by se měla dočkat 
i štětová cesta v této ulici. 
Tato část Ronova si zaslou-
ží citlivý přístup při rekon-
strukci komunikací, vzhle-
dem k jejímu zachovalému 
původnímu vzhledu. Je to 
však běh na  dlouhou trať. 
Opravili jsme poškoze-
ný mostek v  Bažantnici 
a  ještě před zimou se po-
dařilo opravit cesty, které 
byly poškozeny při těžbě 
nemocných jasanů. Tento 
příměstský park je tedy 
opět připraven pro vaše 
procházky či sportovní ak-
tivity.

Kdo sleduje trochu dění 
v našem parlamentu okolo 
rušení superhrubé mzdy 
a  rozpočtu, asi ví, jaké 
komplikace to přinese ob-
cím, městům a  krajům. 

Za  současného stavu je 
velice těžké sestavovat 
rozpočet města, natož co-
koli plánovat. V  posled-
ní variantě poslaneckého 
návrhu Ronov může při-
jít o více jak 3,5 mil. Kč. 
Tyto prostředky budou 
citelně chybět na dofinan-
cování dotací, které mini-
sterstva vypisují na násle-
dující období. Uvidíme, 
jaká bude realita. Pro příští 
rok máme několik závazků 
z  již přidělených dotací. 
V  průběhu příštího roku 
proběhne výstavba I. etapy 
dostavby kanalizace. Před-
pokládaná cena díla je cca 
6,7 mil. Kč. Z našich pro-
středků by mělo jít 36 %. 
Další velkou část nám 
ukrojí pořízení cisternové 
automobilové stříkačky 
pro naše hasiče. Doplatek 
dotace bude činit 3,6 mil. 
Kč, který chceme pokrýt 
úvěrem splatným do  pěti 
let. Na  jaře by měla pro-
běhnout výstavba dětské-
ho hřiště za  domem slu-
žeb. Z dotace obdržíme 0,5 
mil. Kč a náš doplatek činí 
400  000,- Kč. Z  dotace 
na  protipovodňová opat-
ření by měla být provede-
na rekonstrukce  místního 
rozhlasu. Ten v  součas-
nosti již dosluhuje. Dotace 
na tento projekt je 2,5 mil. 
Kč s naším doplatkem cca 
1 mil. Kč. Poslední velkou 
akcí bude rekonstrukce 
chodníku v  Nádražní uli-
ci. Doufejme, že se vše 
podaří. Pro příští rok jsme 
po  vzoru jiných měst vy-
členili částku 100 000,- Kč 
na participativní rozpočet. 
Není to velká částka, ale 
jedná se pokus vyvolat 
zájem u  veřejnosti o  dění 
ve  městě. Podrobnosti 
o  tomto projektu je na  ji-
ném místě tohoto čísla. 

I  přes nepříznivou pre-
dikci rozpočtu budeme 
podávat žádosti o  dotace. 
Máme připravený projekt 
na  rekonstrukci radnice. 
Radnice je vždy vizitkou 
každého města. Ta naše se 
nám již nějaký čas rozpa-
dá. Dalším projektem je 
položení plastového povr-
chu na multifunkční hřiště 
vedle fotbalového stadio-
nu. Budou se připravovat 
i  dokumentace na  rekon-
strukce chodníků zbývající 
části náměstí. V neposled-
ní řadě bude důležité začít 
s  novou bytovou výstav-
bou. Je toho ještě mnoho, 

co je třeba udělat, aby se 
nám v našem městě dobře 
žilo. Uvidíme, co nám při-
nese budoucnost. Důležité 
je, aby lidé měli chuť a vůli 
dále zvelebovat naše měs-
to. Rozhodně bez vaší pod-
pory a aktivity to nepůjde.

Jelikož se jedná o  po-
slední Městečko v  tomto 
roce, dovolte mi na  závěr  
popřát vám klidné prožití 
vánočních svátků, hod-
ně zdraví a  štěstí. Dětem 
hodně dárků. Co může být 
krásnějšího než rozzáře-
né dětské oči u vánočního 
stromečku? A v neposled-
ní řadě ať se vrátí normální 

doba, na  kterou jsme byli 
zvyklí před dobou covido-
vou.                   Váš starosta

Ing. Marcel Lesák

SLOVO
STAROSTY

Máte nápad, co v  našem městě vylepšit? Schází vám něco v  okolí? Máte návrhy na  úpravy či instalace prvků  
ve  veřejném prostoru, zvelebení veřejného prostranství, zkvalitnění životního prostředí, sousedská setkání, vzdělávání, 
volnočasové aktivity a podobně? Chybí vám kulturní, relaxační či sportovní vyžití? Zapojte se do akce „Dobrý nápad pro 
Ronov n.D.“ participativního rozpočtu.

Je to jeden ze způsobů, jak zapojit a  vtáhnout větší  
počet občanů města, organizací působících ve městě a pod-
nikatelů do dění, zlepšení komunikace a vytvoření souná-
ležitosti s městem i mezi sebou. Město ve svém rozpočtu 
vyčlení určitou finanční částku, občané pak podávají své  
návrhy, co by se za tyto peníze mělo ve městě v následu-
jícím roce vylepšit. O realizaci konkrétních projektů pak 
rovněž rozhodnou samotní občané hlasováním.

Smyslem participativního rozpočtu je vtáhnout obyva-
tele do dialogu o utváření místa, kde žijí, ukázat lidem, 
jaké jsou možnosti města i jak se mohou na tvoření měs-
ta podílet. Důležitou součástí participativního rozpočtu 

jsou veřejná setkání a debaty o návrzích, na nichž mohou 
vzniknout nové sousedské vztahy i  příjemná atmosféra 
ve městě.

V Ronově nad Doubravou na svém zasedání zastupitelstvo 
města schválilo rozpočet města pro rok 2021, do  které-
ho začlenilo položku participativního rozpočtu. Schvá-
lena byla Pravidla „Dobrý nápad pro Ronov n.D.“ 
a od 2.1.2021 tuto celou akci spouštíme! 

Více na straně 3

Co je to vlastně participativní rozpočet?

21.12. 7:00 – 12:00

23.12. 7:00 – 12:00

28.12. 7:00 – 12:00

30.12. 7:00 – 12:00

31.12. ZAVŘENO

Pracovní doba MěÚ Ronov n.D.
v období vánočních svátků 2020

Městská knihovna bude  mít mezi svátky zavřeno
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Rozběhnutý školní rok 
byl v  měsíci říjnu narušen 
opatřeními z  důvodu zhor-
šující se epidemiologické 
situace v  ČR. Když byly 
uzavřeny ZŠ, a  přestože 
byly mateřské školy pone-
chány otevřené, odrazila se 

tato opatření i  v  chodu naší mateřské školy. Rodiče, kteří 
si mohli ponechat své děti doma, přerušili jejich docházku 
z důvodu snížení rizika nákazy a také z důvodu snížení po-
čtu našich zaměstnanců, kteří nastoupili na ošetřovné. Přes-
to jsme s  dětmi, které MŠ nadále navštěvovaly, pracovali 
podle naplánovaných tematických celků. Ostatním dětem 
jsme pravidelně posílali návrhy na domácí distanční výuku 
ve formě pracovních listů k vytisknutí a návrhů na zajímavé 
činnosti. Pro naše nejstarší předškoláky je z důvodu povin-
ného posledního ročníku v MŠ vypracování listů a následná 
kontrola povinné. Velmi tím oceňujeme spolupráci většiny 
rodičů, kteří s dětmi doma pracovali a někteří nám do MŠ 
poslali i fotografie svých dětí při plnění úkolů.

Provoz MŠ byl zajištěn v jedné třídě, kde s dětmi pracova-
ly vždy jeden týden dvě paní  učitelky, abychom zajistili co 
nejstálejší kolektiv. Děti si užily týden s dračí školkou, kde 
byly všechny činnosti spojené s  výrobou, pouštěním pod-
zimních draků. Během října jsme také společnými silami 
připravili naši zeleninovou zahrádku k zimnímu odpočinku. 
Paní učitelky, které nepracovaly s dětmi, natřely nové dře-
věné vyvýšené záhony a všichni společně jsme je naplnili 
novou zeminou. Již nyní se těšíme, až je budeme moci vyu-
žít na jarní výsadbu. O šikovnosti a pracovitosti našich dětí 
jsme se přesvědčili při úklidu naší rozsáhlé zahrady od pod-
zimního listí. Každý den, pokud nám počasí dovolilo, jsme 
hrabali listí na velké kupy a přitom jsme mohli obdivovat 
barevnou podzimní přírodu.

Již za  přísných hygienických podmínek jsme v  MŠ  
19. 10. společně se zaměstnanci firmy Hraňo Zahradnictví 
Žehušice, se kterou již dlouhodobě spolupracujeme, vysáze-
li na zahradu nové túje a ovocné keře a stromy. Prostředky 
na nákup těchto rostlin jsme získali z grantu, který vyhlásil 
MAS Železnohorský region, a  to ve výši 10 000 Kč. Celé 
dopoledne se děti aktivně zapojovaly do naplánovaných čin-
ností, při kterých se střídaly.  Měly možnost nosit túje, sypat 
kůru, sázet stromky, borůvky, vozily kolečky odpad. 

Zajímavým tématem v  listopadu byl pro děti týden se 
svatým Martinem. Děti si nakreslily a namalovaly obrázky 
s koněm sv. Martina, naučily se několik říkanek a písní k té-
matu. Protože jsme se v tomto týdnu nedočkali od Martina 
sněhové nadílky, sněhové vločky jsme si alespoň vystřihli, 
natiskli bramborovými tiskátky a vyrobili krmítka pro ptáč-
ky na zimu ze semínek slunečnice a šišek. V dalším listopa-
dovém tématu s názvem Má vlast jsme si připomněli historii 
i současnost naší vlasti, vše přiměřeně věkovým skupinám 
dětí v MŠ. V  této době již byly opět otevřeny všechny tři 
třídy. Pro děti, které z  různých důvodů do  MŠ nechodi-
ly, jsme i  nadále připravovali pozdravy ve  formě obrázků  

ZE ŽIVOTA MATEŘSKÉ ŠKOLY - PODZIM PLNÝ BAREV
k  vykreslení, pracovních  
listů a  byly jejich rodičům 
zasílány na maily.

 Protože jsme byli nuceni 
zrušit veškeré plánované 
podzimní a zimní akce s ro-
novským DPS z  důvodů 
ochrany zdraví jeho obyva-
tel, v říjnu jsme všem posla-
li podzimní pozdravy. Děti 
si pro ně připravily pečené 
čaje z  podzimního ovoce, 
podzimní obrázky a papíro-
vé slunečnice s  kávovými 
zrny. Je nám všem líto, že 
ze stejného důvodu se ne-
mohlo uskutečnit již tradiční 
milé setkání seniorů s  na-
šimi dětmi před Vánocemi 
při příležitosti Štědrého dne 
v  mateřské škole.  Děti si 
i  tak připravily dárky, které 
jsme do DPS jeho obyvatelů 
poslali.

ADVENT V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Období adventu je pro všechny děti dobou tajemna,  

očekávání a radosti. Proto se všichni v mateřské škole sna-
žíme našim dětem toto období připravit tak, aby jim rychleji 
utíkalo a hlavně, aby si každou nabízenou činnost aktivně 
užily, přestože v  letošním roce jsme všichni o některé ak-
tivity ochuzeni. Venkovní i vnitřní prostory mateřské školy 
dostaly slavnostní vánoční výzdobu, děti společně ozdo-
bily na zahradě vánoční stromy a vyrobily spolu se svými 
učitelkami jesličky pro Ježíška. Také jsme ozdobily plot 
kolem MŠ sněhovými vločkami.  Prosincový integrovaný 
blok s názvem „Adventní setkání i s Barborkou, Mikulášem 
a  Lucií“ chce také dnešním dětem přiblížit české vánoční 
tradice a příběhy. 

 Pro všechny děti je velkým zážitkem návštěva Mikuláše, 
anděla a čerta v mateřské škole. V pátek 4. prosince panova-
la v mateřské škole nálada plná očekávání. Možná, že někte-
ré děti tento den napadlo, zda jsem byl hodný, ale náš čert 
byl laskavý a spolu s Mikulášem a andělem přinesli do naší 
mateřské školy hodně radosti a překvapení. Všechny děti si 
odnesly mikulášskou tašku s ovocem a sladkostmi.  V letoš-
ním školním roce jsme nemohli uspořádat tradiční vánoční 
setkání rodičů, dětí a  zaměstnanců na  adventní slavnosti. 
Přesto jsme si předvánoční čas ve všech třídách užili při roz-
manitých činnostech. Snažili jsme se aktivně prožívat s dět-
mi všechny naše nejznámější lidové tradice a připomenout 
dětem, že čas vánoční není jen o dostávání dárků, ale také 
o čase stráveném se svými blízkými. Poslouchali jsme a zpí-
vali vánoční písně a české koledy. V pondělí 21. 12. jsme si 
ve všech třech třídách uspořádali „Štědrý den“. Připomenuli 
jsme si lidové tradice pouštění lodiček z ořechových skořá-
pek, rozkrojení jablíčka a hledání hvězdičky. Společně jsme 
si vyrobili tradiční vánoční bramborový salát, u stromečku 
si zazpívali koledy a rozbalili jsme si dárky. K slavnostnímu 
obědu nám paní kuchařky připravily rybí filé. 

Rádi bychom poděkovali paní Lence Karlíkové  
a Báře Hušákové s  dcerou Toničkou za dar naší mateřské 
škole. Věnovaly nám hračky a divadelní kostýmy, které jistě 
našim dětem udělají radost. Zároveň bychom chtěli podě-
kovat paní Hubáčkové z Mladotic za nádherný betlém vy-
robený z papíru metodou krouceného pletení. Betlém měly 
vystavený během předvánočního času děti ze třídy Sluníčka, 
kam dochází vnučka paní Hubáčkové. 

Další naše velké poděkování patří zřizovateli MŠ, městu 
Ronov nad Doubravou, za  podporu a  vstřícnost při řešení 
problémů, které se týkají chodu mateřské školy, za velkou 
podporu v  jarních a  podzimních měsících při omezeném 
chodu MŠ a řešení problémů, které se v souvislosti s touto 
situací vyskytly.

Nyní se již všichni těšíme na  vánoční svátky a  na  
prázdninový čas strávený se svými blízkými. V novém roce 
2021 máme pro děti připraveno mnoho dalších báječných 
dnů v  mateřské škole naplněných zajímavými činnostmi 
a aktivitami a všichni pevně doufáme, že je budeme moci 
prožívat se všemi dětmi bez omezení.

Přejeme všem krásné Vánoce plné rozzářených dětských 
očí a  rok 2021 hlavně klidnější, plný jen dobrých zpráv 
a všem hodně zdraví a osobní spokojenost. 

Za MŠ Jana Ševčíková
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Pokračování ze str. 1
Ronovští občané se mohou 

aktivně zapojit do zlepšování 
života ve svém městě a navrh-
nout, na  jaký investiční účel 
by měla být využita částka 
100 000 Kč. Poté budou v in-
ternetové anketě rozhodovat, 
která z  navržených akcí má 
jejich největší podporu. 

Všichni ti, co mají nápad 
na  zlepšení města a  hlavně 
chtějí svůj záměr i  usku-
tečnit, mohou od  2. ledna 
do 31. března 2021 podávat 
návrhy na  to, co by chtěli 
příštím roce v Ronově opra-
vit či vybudovat. Maximální 
výše nákladů na jeden návrh 

je 100 000 Kč včetně DPH. 
Oblasti nejsou tematicky 
omezeny, mohou to být spor-
toviště, dětská hřiště, úprava 
veřejných prostorů, doprav-
ní infrastruktura, městský 
mobiliář, osvětlení, infor-
mační tabule, volnočasové 
i  kulturní aktivity, životní 
prostředí, zeleň nebo odpa-
dy atd. Důležitou podmín-
kou je, že návrh musí být re-
alizován na pozemcích nebo 
budovách ve  vlastnictví 
města Ronova n.D. Výzva je 
určena především občanům 
s trvalým pobytem na území 
města Ronova, návrh však 
mohou podat i  ti občané, 

kteří zde žijí a  nemají zde 
trvalý pobyt. Každý před-
kladatel může podat pouze 
jeden návrh. Návrhy musí 
být předkládány na  přede-
psaném formuláři a musí mít 
určité náležitosti. Všechny 
podrobnosti je možné nalézt 
na  webu města ronovnd.cz 
nebo na  letáčcích v  místní 
knihovně i městském úřadě. 
Vyplněný formulář se vše-
mi přílohami se odevzdává 
na  podatelně Městského 
úřadu Ronov n.D. nebo ode-
šle elektronicky na  adresu 
mesto@ronovnd.cz.

Od 1. dubna do 10. dubna 
2021 bude probíhat kontrola 

formální správnosti projek-
tů, zda jsou návrhy zpraco-
vány s reálným harmonogra-
mem a  reálným rozpočtem 
realizace. Následně od  10. 
dubna do  31. května pro-
běhne veřejné hlasování 
na webu města a představe-
ní projektů veřejnosti svými 
navrhovateli a diskuze k da-
nému tématu. Návrhy budou 
k nahlédnutí na webu města 
ronovnd.cz  a  v  papírové 
podobě v  místní knihov-
ně. Vítězný projekt, který 
získá v  nejvíce hlasů bude 
realizován navrhovatelem 
od 1.7.2021 do 30.11. 2021.

Zapojte se do akce „Dobrý nápad pro Ronov n.D.“ 
 navrhněte, hlasujte a zrealizujte zlepšení v našem městě

  Naše základní škola se 
již po  několikáté úspěšně 
zapojila do krajské ekolo-
gické soutěže Zelený Par-

Doubek. Soutěž je určena 
koordinátorům ekologické 
výchovy nebo jiným zá-
stupcům škol mateřských, 

základních, praktických, 
speciálních a  středních se 
sídlem v Pardubickém kra-
ji a koná se ve dvouletém 
intervalu. Oceňuje nejlepší 
školy Pardubického kraje, 
které se věnují ekologické 
výchově žáků. Soutěžní 
práce se skládá ze dvou 
částí. Ta první obnášela 
vyplnění rozsáhlého sou-
těžního dotazníku, který 
zahrnoval výsledky dvou-
leté práce školy v  oblasti 
environmentálního vzdě-
lávání, výchovy a  osvě-
ty a  hodnotil také práci 
a  osobnost koordinátora 
EVVO. Druhá část sou-
těžního úkolu byla tvořena 
prezentací s výčtem všeho, 
co se na škole v této oblas-
ti děje. 

  Vyhodnocení této  
soutěže proběhlo 26. 11. 
2020 na  on-line krajské 
konferenci EVVO. Bylo 
nám ctí a  potěšením, že 
při konferenci byla také 
všem zúčastněným před-
stavena prezentace eko-
logické výchovy na  naší 
škole. Do soutěže se zapo-
jilo celkem 47 škol. Naše 
škola získala společně 
s  dalšími dvěma základ-
ními školami to nejvyšší 
ocenění. Byl nám udělen 
certifikát školy s  mimo-
řádně dobrou úrovní envi-
ronmentálního vzdělává-
ní, výchovy a osvěty žáků 
a pedagogů.  
	                                                         

Za ZŠ Iva Trnková,
koordinátorka EVVO

Zelený ParDoubek

Mladotice
Rok 2020 je už téměř 

na konci a brzy se stane mi-
nulostí. Přinesl nám mnoho 
poznatků, jak záporných tak 
i kladných a za nás jej budou 
určitě hodnotit jako špatný. 
Ano, byl to rok s mnoha na-
řízeními a  omezeními, ale 
říká se, že i to špatné je pro 
něco dobré. 

Chtěla bych proto nyní 
uvést několik kladných pří-
kladů. V  předchozích letech 
jsme si často stěžovali na su-
cho a velká vedra. Letošní rok 
nám naopak přinesl dostatek 
vody a přijatelné teploty. Děti 
si poprvé v dějinách vyzkou-
šely výuku z domova a rodi-
če, mnohdy i prarodiče, si zo-
pakovali učivo základní školy 
a všichni to výborně zvládli. 
Domácí výroba roušek se sta-
la téměř národní záležitostí, 
a  tím zaplnila jejich nedo-
statek na  trhu. Celý svět byl 
nad naší dovedností v úžasu. 
Velmi důležitým prvkem je 
i  poznání, že lidé opět zača-
li poznávat krásy naší země 
a  trávit zde odpočinek a  do-
volené, a  tím podpořili naší 
ekonomiku. 

Každá doba přináší spous-
tu nových událostí. Některé 
vstoupí do dějin a na jiné se 
zcela zapomene. To je pros-
tě život.

Dovolte mi tedy, abych 
Vám do  roku 2021 popřála 
hlavně hodně zdraví, po-
hody, splnění všech Vašich 
přání a až konečně odložíme 
roušky, široký úsměv na tvá-
ři.

Za Iniciativu
V. Frýdová

SPORTOVNÍ
SOUSTŘEDĚNÍ STRÁŽNÉ

V KRKONOŠÍCH 2020
Ještě než v plném proudu 

propukla druhá vlna CO-
VID-19, jsme stihli uspo-
řádat ve  dnech 25.9.20 až 
28.9.20 sportovní soustře-
dění pro všechny kategorie 
žáků SK Ronov n. D. Pro 
soustředění jsme vybrali 
Strážné v Krkonoších. I přes 
ne příliš vlídné počasí si to 
děti, realizační tým a rodiče 
podle ohlasů náramně uži-

li. Moc děkujeme za skvělé 
zázemí a  servis zaměstnan-
cům hoteliéra pana Špačka, 
který je vlastníkem hotelu 
Vltava a  chaty Roubenka 
ve Strážném. Pokud situace 
v  příštím roce dovolí, rádi 
tuto akci ve Strážném zopa-
kujeme.

Za SK Ronov n. D.
Jelínek Luděk
sekretář klubu

Se žáky 9. ročníku ZŠ 
Ronov jsme se zúčastnili 
projektu Příběhy bezpráví, 
v  jehož rámci jsme zhlédli 
film Tajné akce StB: Akce 
Alfa. Následně jsme se  
19. 11. připojili k  on-line 
besedě s  bývalým disiden-
tem, redaktorem samizdato-
vých čísel Lidových novin 
a  porevolučním ministrem 
vnitra Janem Rumlem. 
Po návratu žáků do škol se 
nám podařilo splnit i  třetí 
podmínku úspěšného absol-
vování projektu, v  podobě 
instalace tematické výstavy 
k projektu ve druhém patře 
školy. 

Filmový klub on-line
V souvislosti s uzavřením 

škol zpřístupnil vzdělávací 
program organizace Člověk 
v  tísni „Jeden svět na  ško-
lách (www.jsns.cz)“ filmy 
vhodné pro využití při dis-
tanční výuce. Pro zájemce 
z 8. a 9. třídy ZŠ Ronov je 
prostřednictvím aplikace 
Microsoft Teams od počát-
ku listopadu otevřen každý 
čtvrtek od 14:00 hod. filmo-
vý klub on-line, kde podle 
zájmu společně vybíráme 
a sledujeme filmy zaměřené 
na  rozmanitá společensky 
závažná témata. 

Mgr. Kateřina
Andršová, Ph.D.

Příběhy bezpráví

Podání projektu
na zlepšení města

2.1.2021 - 31.3.2021 

Představení projektu veřejnosti 
a diskuse

10.4.2021 - 31.5.2021 

Hlasování
o nejlepší projekt

10.4.2021 - 31.5.2021

Realizace vítězných projektů
navrhovatelem

1.7.2021 – 30.11.2021

Nominace na cenu Sportovec roku 
můžete posílat již nyní

Ve středu 10. února 2021 od 18 hodin se v Kulturním klubu 
ve Skutči uskuteční slavnostní předávání cen ankety Sporto-
vec roku. Vyhlašovatelem ankety je Sportovní unie Chru-
dimska ve  spolupráci s Městem Skuteč a  agenturou Sport 
Action s.r.o., přičemž partnery jsou další města regionu – 
Chrudim, Hlinsko, Heřmanův Městec, Slatiňany, Chrast, 
Luže, Ronov nad Doubravou, Seč, Třemošnice a Nasavrky.

Přestože rok 2020 je nejen pro sportovce vzhledem 
ke  známým skutečnostem složitý, může se  „Chrudimský 
region“ pochlubit výbornými výkony a výsledky talentova-
ných sportovců i sportovních týmů. Letošní sezóna byla pro 
mnohé z nich mimořádně úspěšná. Náš region se však může 
pochlubit i mladými nadějemi, jejichž jména zatím nejsou 
tolik známá, ale o mnohých z nich zcela jistě v budoucnu 
ještě uslyšíme. Ocenění Sportovec roku jsou rovněž podě-
kováním výjimečným osobnostem, které chrudimský region 
často zviditelňují v České republice i za  jejími hranicemi. 
Anketa Sportovec roku má také ke zdravému pohybu moti-
vovat nejen děti a mládež, ale i dospělé.

Nejen sportovní organizace, ale i  široká veřejnost může 
posílat návrhy nominací v těchto kategoriích: dospělí, mlá-
dež do  19 let, trenéři, družstva, handicapovaní sportovci, 
veteráni, fair play, síň slávy, dále také v  kategorii krajá-
nek a vesnická TJ. Nominace bude zpracovávat Sportovní 
unie Chrudimska, která je pak předloží hodnotící komisi. 
Nominace ve zmiňovaných kategoriích mohou zájemci do  
4. ledna 2021 zasílat jednoduchým způsobem přes webové 
stránky https://chrudim.cuspce.cz/nejuspesnejsi-sportovci/  
nebo listovní poštou na adresu: Sportovní unie Chrudimska, 
V Průhonech 685, 537 03 Chrudim.
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V  souvislosti se zlepšováním informovanosti občanů, 
máme u nás službu - Mobilní rozhlas, která Vás informuje 
o aktuálním dění pomocí různých komunikačních kanálů.

Zaregistrujte se, vyplňte Vaše tel. číslo a e-mail. Následně 
budete ZDARMA dostávat:

•  SMS zprávy,
•  e-maily,
•  zprávy do aplikace
o důležitých aktualitách - upozornění na odstávky energií, 

čištění ulic, pozvánky na kulturní události a mnoho dalšího.

Registrujte se na:
•  elektronická registrace přes webový formulář na www.

ronovnd.cz nebo ronovnd.mobilnirozhlas.cz
* V prvním kroku registrace zadáte do systému své tele-

fonní číslo a potvrdíte ho číselným kódem, které vám 
na toto číslo přijde.

* V  druhém kroku poté vyplníte své kontaktní údaje 
a skupinu či skupiny informací, které chcete dostávat.

* Nakonec registrační formulář odešlete.
•  písemná registrace - leták 

Leták naleznete v kanceláři MěÚ nebo v místní knihovně.
Vyplněný leták odevzdejte tamtéž.

Co Vás čeká za zprávy?
Krizová komunikace - SMS zprávy
•  Povodňové nebezpečí
•  Varování před výkyvy počasí
•  Krizové řízení
•  Upozornění na odstávky vody
•  Výpadky elektrické energie či plynu

Informace z úřadu - zprávy do aplikace 
•  Čištění ulic
•  Umístění kontejnerů na bioodpad
•  Změny úředních hodin institucí
•  Uzavírky silnic
•  Upozornění na termíny a povinnosti

Kulturní a sportovní akce - zprávy do aplikace 
•  Pozvánky na kulturní události
•  Pozvánky na sportovní utkání
•  Pořádání zábavních akcí pro děti
•  Informace ZŠ, MŠ nebo spolků

Stáhněte si aplikaci Mobilní rozhlas!

Jak začít používat aplikaci Mobilní rozhlas?
1. Stáhněte si aplikaci do vašeho mobilu. Aplikace je jedno-

duše ke stažení zdarma ve vašich chytrých telefonech přes 
Google Play (Android) a App Store (iOS).

2. Otevřete aplikaci a vyberte místo Vašeho bydliště.
3. Zadejte své telefonní číslo, aby bylo možné Váš kontakt 

přiřadit k aplikaci.
A to je vše! Můžete začít využívat všechny funkce v apli-

kaci.

Užitečné funkce aplikace Mobilní rozhlas:

•  Chytrá nástěnka: Na hlavní stránce aplikace najdete všech-
ny zprávy z úřadu. Aktuality, informace z úřední desky, stejně 
jako rozcestník do dalších sekcí aplikace. Kromě novinek se 
také dozvíte, jaké je u nás zrovna počasí, kdo má svátek a na-
jdete tam upozornění na zprávy, které Vám budeme posílat.

•  Fotohlášky Zmapujto: Funkce, díky které můžete vyfotit 
a poslat na úřad pochvaly i náměty na zlepšení. Stačí přímo 
v aplikaci vyfotit černou skládku, výmol na silnici, nesvítí-
cí lampu, zničenou lavičku nebo například sraženou zvěř, 
označit místo a odeslat. Kompetentní osoba se již postará 
o  nápravu. Samozřejmě budeme rádi i  za  pozitivní a  po-
chvalné fotohlášky jako povedenou rekonstrukci, opravený 
chodník nebo hezkou vánoční výzdobu.
•  Tísňové linky: V aplikaci můžete jednoduše najít seznam 
nejdůležitějších tísňových linek a zavolat záchrannou služ-
bu, hasiče či policii. Součástí této funkce je také možnost 
zobrazit Vaši aktuální polohu a mapu okolí pro případ nena-
dálých událostí a nehod. Díky Tísňovým linkám budete mít 
pocit bezpečí, ať půjdete kamkoliv.

•  Informace o  místě Vašeho bydliště: V  této sekci najde-
te demografické, geografické a  historické údaje, kontak-
ty a otevírací dobu úřadů a  tipy na nejzajímavější aktivity 
a výlety v okolí. U každého tipu na výlet navíc najdete jeho 
polohu, otevírací dobu a případně vstupné. Už si nebudete 
muset lámat hlavu s tím, kam vyrazit.
Díky naší aplikaci Mobilní rozhlas budete mít vždy po ruce 
důležité informace, kontakty i možnost se podílet na zlepše-
ní života u Vás i ve Vašem okolí. 

V  případě, že nemáte chytrý telefon nebo si nestáhnete 
aplikaci a provedli registraci, budou vám chodit pouze kri-
zové sms – přerušení dodávky elektrické energie nebo vody 
či blížící se živelné nebezpečí.

Využijte službu Mobilní rozhlas a dostávejte informace z města přímo do vašeho telefonu

Využijte finanční prostředky prostřednictvím úvěru na
realizaci soukromé části splaškové kanalizační přípojky
Město Ronov nad 

Doubravou vyhlásilo pro-
gram: Výzva „Podpora 
rozvoje bydlení města Ro-
nov nad Doubravou pro rok 
2020 – „realizace splaško-
vé kanalizační přípojky“.

Účelem programu je 
poskytnutí finančních pro-
středků prostřednictví úvě-
ru na  realizaci soukromé 
části splaškové kanalizační 
přípojky 
a)  nemovitostí určených 

zcela nebo v  převáž-
ném objemu k  bydlení 
(tj. byty, rodinné domy, 
obytné domy o  více 
bytových jednotkách 
apod.), 

b)  rekreačních objektů 
(např. chaty, chalupy, 
vinné sklepy apod.) ne-
sloužících k podnikání, 

c) pozemkům určených 
k zastavění stavbou RD 

nebo objektu k rekreaci 
d) objektům sloužících 

k podnikání. 
	

Příjemci podpory
1. Fyzická osoba nebo fy-

zická osoba podnika-
jící, právnická osoba, 
která je vlastníkem či 
spoluvlastníkem Před-
mětu úvěru nacháze-
jícím se v  k. ú. Ronov 
nad Doubravou, 

2. Úvěr lze poskytnout jen 
tomu žadateli, který: 
a) není v  úpadku ani 

neprobíhá ohled-
ně jeho majetku 
žádné z  insolvenč-
ních řízení uprave-
ných zákonem    č. 
182/2006 Sb., insol-
venční zákon v plat-
ném znění, a  není 
v likvidaci, 

b) nevede žádné soud-

ní ani jiné spory 
s  městem Ronov 
nad Doubravou ani 
jeho organizacemi 
a není jejich dlužní-
kem. 

Splnění těchto podmínek 
doloží žadatel čestným pro-
hlášením.

Výše podpory
Maximální výše úvěru, 

nesmí přesáhnout hodnotu 
20.000 Kč.
Lhůta pro doručení žá-
dosti 

Žádosti budou přijímá-
ny v termínu od 12.6.2020 
do 30.6.2021, do 12:00 ho-
din.
Pravidla pro poskytnutí 
úvěru 

Úvěr může být schválen 
za dodržení nejméně těchto 
podmínek: 

a) výše úvěru nesmí 

přesáhnout hodnotu 
20 000 tis. Kč, 

b) lhůta čerpání úvěru je 
nejvýše 1 rok a  po-
číná běžet ode dne 
uzavření smlouvy 
o úvěru, 

c) lhůta splatnosti úvěru 
je 2 roky a počíná bě-
žet ode dne uzavření 
smlouvy o úvěru, 

d) vrácení úvěru bude za-
jištěno ručením dal-
ších dvou fyzických 
osob. V  případě, že 
hodnota úvěru ne-
přesáhne 20 tis. Kč, 
je možné poskytnutý 
úvěr zajistit pomocí 
ručení jedné osoby. 

Celé znění výzvy, více 
informací, čestné prohláše-
ní, žádost a další dokumen-
ty na  webových stránkách 
ronovnd.cz/kanalizace.

Kapličku u kostela sv. Kříže 
zdobí obraz Panny Marie 

Sedmibolestné
U kostela sv. Kříže stojí výklenková kaplička, kterou dříve 

zdobila soška sv. Jana Nepomuckého. Ta byla ovšem během 
let odcizena. O to, aby kaplička nezela prázdnotou, se za-
sadil pan Tomáš Turek, který zajistil a zafinancoval malo-
vaný obraz sv. Panny Marie 
Sedmibolestné od  akade-
mického architekta Václava 
Šmolíka. Obraz byl odbor-
ně usazen do niky a v úterý 
8. prosince 2020, na  svátek 
Panny Marie Sedmibolest-
né, posvěcen místním fa-
rářem Milanem Vrbiakem. 
Kaplička má opět důstojný 
vzhled odpovídající její-
mu historickému významu. 
Velké díky patří všem, kteří 
se zasloužili o  další kousek 
hezčího Ronova.

    red.

q kaplička
      s původní soškou

q svěcení nově usazeného obrazu
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PODĚKOVÁNÍ
Děkuji Městskému úřadu v Ronově nad Doubravou za dárek a bla-
hopřání k mému životnímu jubileu a milé předání paní Růžičkovou. 
					     Věra Válková

Děkuji Městskému úřadu v Ronově nad Doubravou za milou gratu-
laci a dárek k mým 85. narozeninám. Moc si toho vážím.

Ludmila Nováková

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou za bla-
hopřání a dárek k narozeninám.

                                                               Ludmila Štípková

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou za las-
kavé přání a dárek k mým narozeninám.
			   Růžena Olivová

Děkuji Městskému úřadu a  KPOZ v  Ronově nad Doubravou 
za blahopřání a dárek mým narozeninám a paní Pavlíkové za jeho 
předání. 

Jarmila Daruová

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou za bla-
hopřání a dárek k mému životnímu jubileu. Paní Pavlíkové děkuji 
za toto předání a hezkých pár slov.

Marie Vokounová

Konec roku se nezadržitelně blíží a  od  ledna nás jako  
každý rok čeká poplatková povinnost uhradit místní poplat-
ky zavedené Obecně závaznými vyhláškami Města Ronov 
nad Doubravou. 
V našem městě jsou zavedeny tyto místní poplatky:
- poplatek ze psa (OZV č. 01/2019)
- poplatek za komunální odpad (OZV č. 04/2019)
- poplatek za  užívání veřejného prostranství (OZV č. 
02/2019)

Všechny obecně závazné vyhlášky města jsou k nahléd-
nutí v kanceláři městského úřadu i na webových stránkách 
města www.ronovnd.cz.

POPLATEK
ZA KOMUNÁLNÍ

ODPAD
Každý rok dochází k pře-

počtu nákladů vynaložených 
na  svoz a  likvidaci komu-
nálního odpadu za předcho-
zí rok. Na  základě výpočtu 
nákladů za rok 2019 zůstává 
výše poplatku stejná jako 
letos:

600,- Kč za jednoho poplatníka s pobytem v obci a ve stej-
né výši za fyzickou osobu, která vlastní stavbu určenou k in-
dividuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není 
hlášena k pobytu žádná osoba. 

Ostatní osvobození, která vyplývají ať už ze zákona nebo 
z obecně závazné vyhlášky, plus další úlevy, poplatníci na-
jdou v obecně závazné vyhlášce. Pokud poplatník důvody 
pro osvobození nebo úlevu placení poplatku neprokáže 
ve lhůtě 60 dnů stanovené vyhláškou od skutečnosti zaklá-
dající tento nárok, platí poplatek v plné výši.

Termín splatnosti zůstává do 31. března. Kdo nebude mít 
po tomto termínu poplatek uhrazen, nebude mu odpad vyvá-
žen. Poplatníky, kteří platí poplatek převodem na účet měs-
ta, tímto žádáme, aby si do 31. 03. 2021 vyzvedli samolepku 
na popelnici, protože po datu splatnosti bude odpad svezen 
pouze z nádob s nalepenou samolepkou.

Připomínáme číslo účtu města u Komerční banky a.s.
115-3907100257/0100

Variabilní symboly zůstávají stejné:
Pro poplatníky s pobytem v Ronově n. D. 134001…
(+ číslo popisné nebo evidenční)
Pro poplatníky s pobytem v Mladoticích  134002…
(+ číslo popisné nebo evidenční)
Pro poplatníky s pobytem v Moravanech 134003…
(+ číslo popisné nebo evidenční)
Pro rekreační objekty v Ronově n. D.        134006…
(+ číslo popisné nebo evidenční)
Pro rekreační objekty v Mladoticích          134004…
(+ číslo popisné nebo evidenční)
Pro rekreační objekty v Moravanech         134005…
(+ číslo popisné nebo evidenční)

Upozorňujeme živnostníky a podnikající subjekty provo-
zující svoji činnost na  území města Ronov n. D., že jsou 
povinni na základě zákona č. 185/2001 Sb., mít uzavřenou 
smlouvu se svozovou firmou na likvidaci komunálního i se-
parovaného odpadu.

Na dvoře městského úřadu je umístěn kontejner na kovy, 
kam je možné uložit plechovky a  jiný drobný kovový od-
pad. Stále běží zpětný odběr elektro odpadu a do kontejneru 
na dvoře úřadu je možné po dohodě ukládat např. nábytek, 
koberce, sanitu apod. Lze zde uložit i menší množství suti 
nebo stavebního odpadu, na který je určen zvláštní kontej-
ner.

Dále připomínáme, že je zde popelnice pro uložení jedlé-
ho oleje v PET lahvích. Další nádoby na jedlý olej jsou nově 
umístěny u sběrných hnízd u mateřské školy, v Mladoticích 
a v Moravanech.

POPLATEK ZE PSA
Poplatek ze psa pro rok 

2021 zůstává také beze 
změny. Poplatníkem tohoto 
poplatku je držitel psa, kte-
rý má ve  městě nebo jeho 
částech pobyt nebo sídlo 
na území ČR.

Zastupitelstvo měs-
ta na  svém jednání dne  

Blahopřání
Milá maminko, Evo Lesáková!
Přejeme Ti vše nejlepší k  80. narozeninám, hlavně zdraví 
a spokojenost do dalších let.

Mirek s rodinou
Luboš s rodinou

Roman s rodinou
Eva s rodinou

a všechna pravnoučata

INFORMACE K MÍSTNÍM POPLATKŮM V ROCE 2021
12. 12. 2019 schválilo Obecně závaznou vyhlášku č. 02/2019 
o místním poplatku ze psa.

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
- za jednoho psa 200,- Kč (platí pro rodinné domy i bytov-
ky)
- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200,- Kč

Veterinární zákon ukládá povinnost čipování psů od ledna 
2020. Je nutné, aby byl čipovaný pes zaregistrován v někte-
rém z registrů, jinak čipování ztrácí smysl, ztraceného psa 
nebude možno identifikovat, majitel se vystavuje pokutě 
a nebude moci prokázat vakcinaci proti vzteklině.

Variabilní symboly zůstávají stejné:
Pro poplatníky s pobytem v Ronově n. D. 134101… (+ 

číslo popisné)
Pro poplatníky s  pobytem v  Mladoticích  134102… (+ 

číslo popisné)
Pro poplatníky s pobytem v Moravanech 134103… (+ čís-

lo popisné)
Všechny platby lze hradit v hotovosti nebo přes platební 

terminál v kanceláři v pokladně městského úřadu nebo bez-
hotovostním převodem na účet města u Komerční banky a.s.

číslo 115-3907100257/0100
Případné dotazy směřujte na  Janu Jehlárovou tel. 

469 687 449 nebo 608 725 171.

q Jsou započaty opravy štětové cesty i  opěrné zdi  
v Souběžné ulici, rekonstrukce bude směřovat k zacho-
vání původního vzhledu.

q V Bažantnici jsou opraveny cesty, které byly poškozeny 
při těžbě nemocných jasanů. 

q Zvláštní pozornost si vyžaduje část opraveného náměstí, 
kde ke zkulturnění přispěla zpevněná plocha a vysazené 
platany. Doplněna bude mobiliářem.

q Použitý jedlý olej  ukládejte v PET lahvích do určeného 
kontejneru na  dvoře MěÚ nebo sběrných stanovištích  
u školky, v Mladoticích, v Moravanech.

q Plechovky a drobný kovový odpad ukládejte do určeného 
kontejneru na dvoře MěÚ.

Dotace na přečerpávací 
jímky s tlakovým

čerpadlem.
Upozorňujeme občany, že zastu-
pitelstvo města schválilo indivi-
duální dotaci v  maximální výši 
30.000,- Kč. Dotace je určena 
fyzickým osobám, které vlastní 
nemovitost v Ronově nad Doubra-
vou v místě nově budované kana-
lizace a nemohou se připojit gra-
vitačně. Podmínkou je, že alespoň 
jeden z  vlastníků připojované 
nemovitosti má hlášený trvalý po-
byt v Ronově nad Doubravou a to 
v trvání minimálně jednoho roku. 
Dotace bude vyplacena na zákla-
dě předložené „Žádosti o  indivi-
duální dotaci z  rozpočtu města“, 

kterou si můžete stáhnout na  webových stránkách města. 
Tato žádost bude doložena fakturou případně jiným účetním 
dokladem vystaveným na  přečerpávací jímku, čerpadlo, 
elektromontáž.
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Dobroslav Orel (1870 – 1942) a Ronov nad Doubravou - příspěvek ke 150. výročí narození
Stěžejní zásluhy Dobro-

slava Orla byly připome-
nuty v  prvním čísle tohoto 
ročníku Městečka na dlani. 
Následující příspěvek sle-
duje stopu Dobroslava Orla 
v jeho rodném městě na po-
zadí zmínek v  dobovém 
tisku a  archivních doku-
mentech – především v  ro-
novské městské kronice, 
v  pozůstalosti Dobroslava 
Orla uložené v  Národním 
muzeu – Českém muzeu 
hudby (NM-ČMH) a pozůs-
talosti Františka Orla (NM-
-ČMH). 

Rodina Orlových se při-
stěhovala do Ronova 1. září 
1869, kdy se František Orel 
(1845-1919), absolvent 
Amerlingova učitelského 

ústavu a pražské varhanické 
školy, stal starším podučite-
lem v  ronovské trojtřídce. 
S  manželkou Josefou, roz. 
Lidmilovou, vzděláním in-
dustriální učitelkou, se usa-
dili v  Čáslavské ulici čp. 
126. Jedinými dosud zná-
mými doklady o ronovském 
působení Františka Orla 
jsou: jeho vlastní životopis 

uveřejněný v  kladrubské 
školní kronice, nepřesná 
zmínka v dobovém pedago-
gickém tisku (Beseda uči-
telská) a  matriční záznam 
o  narození prvorozeného 
syna Dobroslava Františka 
dne 15. 12. 1870. Orlovi 
se v  Ronově nezdrželi na-
dlouho. Ani nevíme, zda se 
František Orel – skvělý mu-
zikant – účastnil velkolepé 
slavnosti, jíž na konci srpna 
roku 1871 ronovští vítali 
navrácení korunovačních 
klenotů a  ostatků sv. Jana 
Nepomuckého do  země 
(po  Prusko-Rakouské válce 
1866 a následném dlouhém 
vyjednávání): „...v podve-
čer zaplály radostně ohně 
na vůkolních horách a návr-

ších, náměstí bylo osvětleno, 
po  celou hodinu se všemi 
zvony zvonilo, po  náměstí 
pohyboval se průvod s hud-
bou a pochodněmi a u rád-
nice [!] městské činil místní 
důstojný pan farář Ferdi-
nand Šobr řeč o  důležitosti 
vzácné té slavnosti...“

Již od  školního roku 
1871/1872 získal František 

Orel nové učitelské místo 
v  Kraskově a  rodina Ro-
nov opustila. V  Kraskově 
se narodily (a  záhy zemře-
ly) další dvě děti. V  roce 
1874, možná v  souvislosti 
s tragickými událostmi, do-
šlo k  stěhování do Kladrub 
a  Orlovi natrvalo opustili 
Železné hory. Do  kraje se 
pak vraceli pouze příleži-
tostně – navštěvovali pří-
buzné v  Heřmani, Jeřišně, 
Vísce (rodina Lidmilových), 
na  Míčově (rodina řídícího 
učitele Františka Horáka) 
a  Horním Bradle (sklářská 
rodina Rüklových). 

O  narození Dobroslava 
Františka Orla v  Ronově 
vypovídá matriční záznam 
(uveřejněný v  lednovém 
čísle Městečka), psaný ru-
kou kaplana P.  Františka 
Tondla, který byl shodou 
okolností kronikářem. V ro-
novské kronice věnoval 
významnou pozornost po-
měrům ve  škole a  místním 
slavnostem. Dalo by se oče-
kávat, že v  kronice najde-
me alespoň letmou zmín-
ku o  učiteli a  především 
vynikajícím hudebníkovi 
Františku Orlovi. Nicméně 
je třeba konstatovat že v zá-
znamech z  let 1869–1871 
se k rodině Orlových žádné 
zmínky nevztahují.

Připomínkou rodiště 
v Orlově pozůstalosti je do-
bová fotografie jeho rodné 
chalupy. Další hmatatelnou 
vzpomínkou na  Železné 
hory je autograf hudební 
kompozice Františka Orla 
Upomínka na  Lichtnici [!], 
v níž se prolínají motivy li-
dových písní a hymny Kde 
domov můj. Orlův vztah 
k Železným horám vyzdvi-
huje rovněž Dr.  Josef Pla-
vec: „Prof. Orel byl upřím-
ným přítelem našeho kraje. 
Když jsem r. 1931 v  Bra-
tislavě poslouchal jeho 
přednášky, hlásil se ke mně 
jako ke krajanu. Ještě přede 
dvěma lety o  prázdninách 
1940, navštívil se svými 
přáteli sečskou přehradu 

a  okolí Heřmanova Měst-
ce.“ (Plavec, Josef: Zemřel 
význačný krajan, in: Zájmy 
Heřmanoměstecka.1942.) 
Podle sdělení vzdáleného 
Orlova příbuzného pana 
Rükla byl Orel tehdy uby-
tován v  Horním Bradle 
v  penziónu Rükl a  věnoval 
rodinné kapli Panny Marie 
několik exemplářů Českého 
kancionálu s průvodem var-
han, do  nichž vlastnoručně 
vepsal věnování a  datum, 
kdy se tak stalo. Pravděpo-
dobně z  této návštěvy také 
pochází skupinová fotogra-
fie uložená v Orlově pozůs-
talosti.

Ronovská kronika zmi-
ňuje významné rodáky 
na  dvou místech. Poprvé 
v záznamu z roku 1920, kdy 
tehdejší kronikář František 
Chvála jmenuje Ferdinan-
da Schulze, Antonína Chit-
tussiho a  Karla Horkého. 
Zcela přirozeně je v  kro-
nice největší prostor věno-
ván Antonínu Chittussimu 
a osudům jeho rodiny. Dob-
roslava Orla uvádí teprve 
Emanuel Culek (kronikář 
v  letech 1935-1947) v  ka-
pitole Naši rodáci. Na  pří-
slušné stránce je vlepen me-
dailonek z  dobového tisku 
k  Orlovým sedmdesátinám 
(1940) a  podobenka; Orel 
je na ní v rektorském hábi-
tu a insigniemi (rektorským 
řetězem). Pod podobenkou 

je, patrně z  dopisu, vystři-
žený Orlův vlastnoruční 
podpis. Níže jsou Culko-
vou rukou znovu shrnuty 
Orlovy zásluhy, uvedeno 
mylné datum narození (13.
[!] prosinec) a  je zde ve-
psáno rovněž datum a mís-
to úmrtí. Druhá Culkova 
zpráva o Dobroslavu Orlovi 
je z roku 1942 v souvislos-
ti s  jeho úmrtím: „Dne 18. 
února 1942 zemřel v Praze 
– Dejvicích slavný zdejší 
rodák, profesor. Dr.  Dob-
roslav Orel.“  Dále je zde 
nalepeno úmrtní oznámení 
vystřižené z dobového tisku 
a originální fotografie. 

Poslední zmínka o  Dob-
roslavu Orlovi je spojena 
s  pompézními oslavami 
stého výročí položení zá-
kladního kamene ke kostelu 
Sv. Vavřince. Kronikář udá-
lost popisuje těmito slovy: 
„V  rámci slavnosti byla 
odhalena pamětní deska 

slavnému zdejšímu rodáku 
univ. prof.  Dru. Dobrosla-
vu Orlovi, děkanu a  rekto-
rovi university Komenské-
ho v  Bratislavi [!] na  jeho 
rodném domě. Slavnostním 
řečníkem byl na místě ochu-
ravělého univ. prof.  Dra 
Alberta Pražáka jeho syn 
Dr. Břetislav Pražák. K zá-
věru dopolední slavnosti 
zazpívaly studentky dívčího 
reálného gymnasia z  Pra-

hy krásný sbor, který řídila 
univ. lektorka, profesorka 
Anna Dočkalová.“

Na konci roku 1947 kro-
nikář Emanuel Culek ze-
mřel. Podle jím vedených 
záznamů kroniku doplnil 
jeho syn Dr.  Antonín Cu-
lek. Závěr roku 1947 shr-
nul následujícími slovy:  
Zhoršená situace hospodář-
ská a politické napětí odra-
žely se i  v  dění kulturním. 
Bylo dosud mnoho slav-
ností, z  nichž většina byla 
všenárodního rázu. Největší 
ohlas měly oslavy Chittussi-
ho a Orlovy.“

Po  únorovém převratu 
roku 1948 se Orlovo vě-
decké, pedagogické i  umě-
lecké poselství neslučovalo 
s trendy prosazovanými no-
vou ideologií. Jeho jméno 
i  zásluhy pozvolna upadly 
v zapomnění. 

Vzbudit vědecký zájem 
o  Orlovo dílo a  objektivně 

zhodnotit jeho odkaz se sta-
lo zásadním cílem Meziná-
rodní vědecké konference 
s  názvem Pocta „Dobro-
slavu Orlovi. V  souvislosti  
s  145. výročím Orlova na-
rození ji uspořádalo v  roce 
2015 město Ronov nad 
Doubravou ve  spolupráci 
s  Akademií věd. V  rámci 
doprovodného programu 
konference zazněla v koste-
le sv. Vavřince hudba, jíž se 
Orel jako vědec celoživotně 
zabýval. Byla uspořádána 
výstava, na níž byly poprvé 
uveřejněny fotografie a do-
bové dokumenty z  Orlovy 
pozůstalosti. V  souvislosti 
s  chystanou slavností byly 
opraveny kostelní varhany 
a  bylo započato s  restaurá-
torskými pracemi v interié-
ru kostela. Za město Ronov 
se na přípravách konference 
podíleli především starosta 
města Mgr. Miroslav Žítek, 
jeho nástupce Ing.  Marcel 
Lesák,  Mgr.  Kateřina An-
dršová, Ph.D.  a  za  ronov-
skou římskokatolickou far-
nost tehdejší farář P.  Josef 
Mokrý, který za Dobroslava 
Orla – katolického kněze – 
sloužil mši svatou. 

Je málo obcí, které se 
mohou pyšnit významnými 
rodáky výrazně přesahují-
cími regionální úroveň. Ro-
nov nad Doubravou mezi ně 
patří. Díky malíři Antonínu 
Chittussimu, jehož obrazy 
můžeme obdivovat v  praž-
ské Národní galerii i paříž-
ském Louvru – a také – díky 
hudebnímu vědci, dirigen-
tovi a  sbormistrovi Dobro-
slavu Orlovi. 

Mgr.  Kateřina Andršová, 
Ph.D.

Fotografie byly přejaty 
z ronovské městské kroniky 

a z dobového tisku.
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Kompletní realizace kanalizačních přípojek,
drenáže, příkopy, bazény, základy, septiky...

„Lepší malý bagr, než-li velká lopata“

 Městečko na dlani – periodický tisk 
územně samosprávního celku

četnost: dvouměsíčník
vydává: Město Ronov nad Doubra-
vou, Chittussiho nám. 150, 538 42 

Ronov nad Doubravou

IČ: 00270822
náklad 720 ks,

vychází dne 25.10.2020
registrační číslo: MK ČR E 11911

distribuce: jeden výtisk zdarma 
na č.p. mimo bytovek, Ronov n.D., 

Mladotice, Moravany

grafická úprava a tisk: Ofsetová
tiskárna UNIPRINT s.r.o., Rychnov n./K.

 
příští uzávěrka 10. 2. 2021  

příspěvky zasílejte na
knihovna@ronovnd.cz

RAKETOVÝ
INTERNET

www.tlapnet.cz
+420 606 606 035

PLACENÁ INZERCE
Pronajmu byt 3+1 v Ronově nad Doubravou,

bližší informace na tel. 720 756 747.

DOUČOVÁNÍ
„POLOPATĚ”

Jako absolvent VŠChT Praha technického 

učení rád DOUČÍM, připravím nejen na

přijímací zkoušky na SŠ a postarám se

o studenta ZŠ, SŠ i VŠ v předmětech

Dojíždím
„Levně

a přitom kvalitně!”

Mat, Fyz,
Chem i Biolog.

Dále pomohu s jazyky Aj, Nj, Čes.j.  
Mob: +420 773 88 63 88

Email: commenius8@gmail.com
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Klidné Vánoce
a šťastné vplu� do nového roku 

přejí

skau� a vodáci Ronov n/D.

Pf 2021
...po klidné hladině  tím správným směrem...

v Ronově nad Doubravou 
 

22.12.     9:00 - 16:00 
23.12.     9:00 - 16:00 

Žádáme zákazníky o dodržování 
platných hygienických nařízení. 

 

VÁNOČNÍ PRODEJ RYB 

 

 

Příjemné a klidné prožití svátků 
vánočních, pevné zdraví a hodně 

úlovků v roce 2021  
Vám přeje MO ČRS  

Ronov nad Doubravou 
 

Vážení spoluobčané,
přejeme Vám klidné prožití

vánočních svátků,
hodně štěstí, zdraví

a úspěchů
v nadcházejícím roce. 

Pečovatelská služba
Ronov n.D.


